
2025 年 11 月 20日 
株式会社 毎日新聞社 
代表取締役社長 執行役員 松本 健 殿 
執行役員（編集担当） 編集局長 坂口 佳代 殿 
記者 西田 佐保子 殿 

一般社団法人 ワクチン問題研究会 
代表理事 福島 雅典 

【送付状】毎日新聞記事に関する抗議および訂正要求書の提出について 

拝啓 
平素より報道活動にご尽力されていることに敬意を表します。 
さて、2025 年 11 月 14 日付・毎日新聞デジタル記事「『反ワク』ケネディ氏の『致命的な決断』 

mRNA ワクチン支援中止」（記者：西田佐保子氏）につきまして、内容に多数の重大な問題点が認
められるため、本日付で 抗議および訂正要求書 を添付のとおり提出いたします。本件は、公共性
の極めて高い医薬・科学報道に関わる重大な問題であり、国民の健康と生命にも直結する性質を有
するため、正式に申し入れるものです。 
本書面にて指摘しておりますように、当該記事には、 

 事実と異なる記述
 科学的根拠を欠いた断定
 利害関係（COI）の不開示
 読者を誤導し得る構成・表現
 国際的に確立した医学研究倫理基準への不適切な言及

など、公共性の極めて高い医薬・科学報道として看過できない問題点が多数含まれております。 
また、記事内容は日本新聞協会の「新聞倫理綱領」が定める「正確と公正」「独立と寛容」「自由

と責任」の原則に照らしても重大な懸念があると判断しております。 
つきましては、添付文書に記載のとおり、 

 訂正文の掲載
 取材源の利益相反（COI）の開示
 追加の科学的報道（安全性・規制・国際動向）
 科学担当記者・編集体制の見直し
 科学記事の事前検証体制の整備

について、貴社としてのご見解および対応方針を書面にてご回答いただくよう、正式に要請いたし
ます。国民の生命と健康に直結する問題であることから、本件について貴社が真摯に対応されるこ
とを強く期待しております。 
なお、本件に関する貴社の正式なご回答につきましては、2025 年 12 月 4日（木）までに書面に

てご提出くださいますようお願い申し上げます。 
敬具 

https://jsvrc.jp/ 兵庫県宝塚市川面 5-10-32-205 
 

toiawase@jsvrc.jp 

about:blank

